تو اس پر شہوت اور نفسانی خواہشیں غالب آجاتی ہیں۔ انحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے غزوة حنین سے واپسی کے وقت جو فرمایا تھا کہ ہم جہاد اصغر سے واپس آئے ہیں۔ اور جہاد اکبر کی طرف لوٹے ہیں۔ اور وہ جہاد نفس ہے۔ اس سے حضور کی یہ مراد تھی جو میں نے ذکر کی ہے۔ (ام القریٰ، ۲۷ فروری ۱۹۵۷ء)

۶ جمادی الثانیہ ۱۳۷۷ھ
جس جہاد اکبر پر عداوت کے لئے نہ جواب دہی و عبد سلطنت حجاز نے اپنے اہل وطن کو متوجہ کر لیا۔ درحقیقت اسے اختیار کرنا تمام دنیا کے مسلمانوں کا فرض ہے۔

۳) پاکستان اور کلمہ گوؤں کی تنظیم مولانا شبیر احمد صاحب عثمانی نے جنوری ۱۹۵۷ء میں علامہ اسلام بیجاپور کے جلسہ کی صدارت کرتے ہوئے اپنے خطبہ صدارت میں فرمایا کہ:-